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Vazené damy a pani,

V roku 2021 sa nam opét podarilo naplnit plan, ktory sme si stanovili a hoci tempo rastu
objemu vyroby bolo o nieco nizsie ako po ostatné dva roky, predsa sme potvrdili, a to i pri tomto
vysokom objeme vyroby, Ze potencidl rastu tu stale je.

Nadalej sme pokracovali v zefektiviovani vyrobného procesu prostrednictvom
modernizacie strojového parku. TaZisko nasich aktivit vtejto oblasti sa ¢oraz viac presuva
k robotizacii a automatizacii vyrobného procesu s cielom zvySenia jeho produktivity, kvality
a znizovania dopadu nasej ¢innosti na Zivotné prostredie.

Okrem technologickych investicii sme realizovali i stavebné Upravy objektov za Uéelom
zlepSenia pracovného prostredia a zefektivnenia vyuzitia skladovacich ploch. Boli realizované
i projekty smerujice kuspordm spotreblvanych energii a médii ako napriklad zateplenie
objektov, modernizacia rozvodov vody a elektroinstalacii.

Okrem realizovanych projektov sme vynaloZili nemalé Usilie na pripravu projektov, ktoré
budu realizované v priebehu najblizsich troch az piatich rokov.

V roku 2021 sme vyrobili 3 922 vagénov 11 497 podvozkov, pricom nedoslo k Ziadnej
vyraznej odchylke medzi planovanymi a realizovanymi terminmi doddvok jednotlivych projektov.

Objem vyrobenych vagdénov a podvozkov vyjadreny vo finanénych ukazovateloch
predstavuje obrat na Urovni 443 mil. EUR a zisk pred zdanenim vo vyske 45 mil. EUR.

Dosiahnutie tychto vysledkov by nebolo mozné bez podpory nasich zamestnancov ako i
obchodnych partnerov, ktorym touto cestou dakujem za podporu averim v neustdle
skvalitfiovanie a zlepSovanie nasej spoluprace do buducna.

Ing. Juraj Hudac

generalny riaditel
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Zakladné udaje o spolocnosti

Obchodné meno:
TATRAVAGONKA a.s.,

Sidlo:
Stefanikova 887/53, 058 01 Poprad

Identifikacné cislo:
31699847

Danové identifikacné cislo:
2020514496

Identifikacné cislo pre dan:
SK2020514496

Rok vzniku:
1.12.1994 na zaklade rozhodnutia Fondu narodného majetku zo dna 29.9.1994

Predmet podnikania:

= vyvoj, vyroba a odbyt: vozidiel kolajovych pre nakladnu a osobnu dopravu a ich dielov, vozidiel
jednoucelového  prevedenia, podzostdv  kolajovych  vozidiel, nestandardnych
/iednoucelovych/ strojov a zariadeni pre obrabanie a zvaranie, vzduchotechnickych zariadeni,
kovovych prepravnych prostriedkov kovovych konstrukcii, blokov stavebnicovych a stavebno-
technickych,

® (drZba a opravy kolajovych vozidiel,

= automatizované spracovanie dat - poskytovanie softvéru,

= vyroba ochrannych pomécok a pracovnych odevov, vyroba ochrannych odevov,

= kovovyroba /drobné predmety - vrata, ploty, mreze/,

= prdace so Zeriavom a bagrom, Zeriavnické a viazaCské kurzy, kurzy pre vodi¢ov motorovych
vozikov, organizovanie kurzov a Skoleni, vykondvanie zvaracéskych kurzov,

= prendjom nehnutelnosti, prendajom motorovych vozidiel, prendjom strojov a ndstrojov,
prenajom hnutelnych veci,

= maloobchod Zeleziarskeho tovaru a hutného materialu,

= oprava a udrzba strojov a zariadeni s mechanickym pohonom, oprava a udrzba strojov a
zariadeni s elektrickym pohonom,

= nakladnd cestnd doprava,

= vyroba technickych plynov,

= kurendrske prace, plynoinstalatérstvo, vodoinstalatérstvo,

= opravy vytahov a zdvihacich vyhradenych technickych zariadeni, mazacia sluzba, oprava
motorovych dopravnych vozikov, revizia vyhradenych elektrickych a zdvihacich zariadeni,

= vypracovanie technologickych postupov, navrhovanie technologickych zariadeni,

= vyvoj a vyroba naradia pre Ucely strojarenskej vyroby,

= stavitel - vykonavanie jednoduchych stavieb a poddodavok, murarstvo,

= ¢innost Uétovnych poradcov, ¢innost organizaénych a ekonomickych poradcov, vedenie
uctovnictva, administrativne sluzby,
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organizovanie a sprostredkovanie kulturnych a spolocenskych podujati a programov,
pohostinska ¢innost,

obchodna cinnost, mimo tovarov, na ktoré zdkon vyZaduje zvlastne povolenie, sprdva
trhovych miest,

podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpe¢nym odpadom, podnikanie v oblasti
nakladania s nebezpeénym odpadom,

ubytovacie sluzby, ubytovacie sluzby v ubytovacich zariadeniach s prevadzkovanim
pohostinskych ¢innosti, prevadzkovanie telovychovnych zariadeni a zariadeni slUZiacich na
regeneraciu a rekondiciu,

overovanie pracovnych meradiel okrem uréenych meradiel, defektoskopické skusky
materidlov (okrem defektoskopickych skisok lan, lanovych drah), vykonavanie destrukénych
skusok zvarov,

montaz, oprava a udrzba elektrickych zariadeni v rozsahu: - objekty bez nebezpecenstva
vybuchu - objekty s nebezpecenstvom vybuchu - zariadenia s napatim nad 1000 V s
obmedzenim napdatia do 52 kV - zariadenia s napatim do 1000 V - bleskozvody - elektrické
stroje poznamka: elektrické stroje do 10 kV v obj. tr. A, B,

zasielatelstvo,

prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia: vSeobecnej ambulancie v odbore vseobecné
lekdrstvo, prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia - ambulancie Specializovanej
ambulantne]j zdravotnej starostlivosti v odbore spolo¢né certifikované pracovné cinnosti —
audiometria, prevddzkovanie zdravotnickeho zariadenia: ambulancie v S$pecializovanom
odbore vnutorné lekarstvo,

reklamné a marketingové sluzby,

pocitacové sluzby, sluzby suvisiace s pocitacovym spracovanim udajov,

oprava a Udrzba potrieb pre domacnost, Sportovych potrieb a vyrobkov jemnej mechaniky
prevadzkovanie drahy, prevadzkovanie dopravy na drahe,

elektroenergetika, rozsah podnikania: dodavka elektriny, distribucia elektriny.

PREDSTAVENSTVO

Ing. Alexej Beljajev st.
predseda predstavenstva

Ing. Peter Malec
podpredseda predstavenstva

Ing. Michal Skuta
Clen predstavenstva

Ing. Alexej Beljajev ml.
Clen predstavenstva

Ing. Juraj Hudac
¢len predstavenstva

DOZORNA RADA
JUDr. Michal Lazar
Ivan Petricek

Ing. Jaroslav Vittek
JUDr. Ludovit Wittner
Jan Soska

Jarmila Sivcova
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Struktura akcionarov

Vyska zakladného imania spolo€nosti predstavuje ku dniu 31.12.2021 Cciastku
86 357 826 Eur. Je rozdelené na 1 267 258 ks akcii na dorucitela v podobe zaknihovanych cennych
papierov v menovitej hodnote jednej akcie 33,2 Eur, 100 ks akcii na dorucitela v menovitej
hodnote 33 194 Eur a 205 001 ks akcii na dorucitela v menovitej hodnote 200 Eur.

Struktura akcii na doruditela

Podiel na zakladnom imani Hlasovacie prava

EUR % %
Optifin Invest s.r.o. 43 196 283 50,00 50,00
BUDAMAR LOGISTICS a.s. 43 196 283 50,00 50,00
Spolu 86 392 566 100,00 100,00
Zakladné ukazovatele spolocnosti
v € 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Trzby 211 282 715|190 797 507|221 893 952| 286 764 810| 368 569 775|413 009 385|443 192 964
Priemerny pocet pracovnikov 1958 1804 1828 1947 2108 2185 2273
Aktiva 244 328 854|243 241 156( 249 645 105|278 185 884|306 161 666| 328 017 846|389 647 431
Neobezny majetok 150 430 213|147 016 496( 151 906 786| 155 204 382( 165 829 706| 170 651 157|224 631 325
Zakladné imanie 45 392 366 86 392 566| 86 357 826 86 357 826| 86 357 826 86 357 826| 86 357 826
Zisk pred zdanenim 21917 208 9707 223| 10411 693| 13 242 277| 18 027 701| 36 387 546| 45 262 246
Investicie 2888354 5474573 7591737 8536434| 20432936 10552 655| 20 297 020

V zmysle obsahu vyroénej spravy § 20 zdkona o Uctovnictve v obdobi od 31.12.2021
do dnia spracovania vyrocnej spravy nenastali Ziadne udalosti osobitného vyznamu. Udalosti,
ktoré nastali do podpisu uctovnej zavierky su uvedené v prilozenej uctovnej zavierke.
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Vyrobny program

NAKLADNE VOZNE

Sgmmnss 40°

A-ndpravovy kontajnerovy vozeri sdizkou 40° uréeny na prepravu 20° a40‘ kontajnerov
a vymenitelnych nadstavieb. Vozer je vhodny na prepravu tazsich materialov vzhladom na svoju
nizku vlastnd hmotnost 16 t resp. 15,5 t. Maximalna hmotnost loZzeného vozra je 90 t. Je
obohateny o sklopnu l[avku, ktora umoznuje jednoduchsie vykladanie a je tak velmi uzitocnym
uzivatelskym prvkom.

Sgns(s) 60°

A-ndpravovwy kontajnerovy vozed sdizkou 60° uréeny na prepravu ISO kontajnerov
a vymenitelnych nadstavieb. Vozen je schvdleny na prepravu po 1 435 mm al 668 mm.
V zavislosti od typu pouZitého podvozka sa vlastnd hmotnost vagéony pohybuje od 17,9 t +/- 2%.
Maximalna hmotnost loZzeného vozna je 90 t.

Sggnss 80°

4-ndpravovy nakladny vozen vhodny na prepravu ,High Cube” kontajnerov vysky 2 896 mm
a ,High cube pallet wide” kontajnerov vysky 2 896 mm a Sirky 2 500 mm aj v ,zosilnenej” verzii
XL. Je vhodny na prepravu ISO kontajnerov 20°, 26°, 30°, 40, 45’ klasifikovanych v UIC 592-2,
trieda |. Variabilita kontajnerov umozniuje minimalne 30 réznych kombindcii loZenia. Vlastna
hmotnost vozna je 22 t a loZznd hmotnost je 68 t. Hmotnost loZzeného vozna je 90 t.

Tento vozen sa vyraba aj vo verzii s podvozkom s kotuicovou brzdou. Vyhodou tohto prevedenia
je nizsia hlu¢nost. Vlastna hmotnost vozia s kotucovou brzdou je 22,3 t aloznd hmotnost je
67,7 t. Hmotnost loZzeného voznia je 90 t.

Sggrss 80’

6-napravovy nakladny vozenn vhodny na prepravu ISO kontajnerov 20°, 26°, 30, 40
klasifikovanych v UIC 592-2, trieda |. Vagén je ureny na prevadzku na tratiach o rozchode
1 435 mm. Vagon je vybaveny podvozkom Y 25 Ls1-K. Vlastna hmotnost vozna je 27,5 +/- 1,5 % t.
Hmotnost loZzeného vozna je v je 135/120 t.

Sggrrss 80’

8-napravovy na kratko spriahnuty 80°/90’ dvojc¢lankovy kontajnerovy vozer vhodny na prepravu
ISO kontajnerov 20, 26, 30, 40° klasifikovanych v UIC 592-2, trieda I. Vagdén je urceny na
prevadzku na tratiach o rozchode 1 435 mm. Vagdn je vybaveny podvozkom Y 25 Ls1-K. Vlastna
hmotnost vozna je 32,4 +/- 2 % t. Hmotnost loZzeného vozna je 180 t.
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Sggmrss 90’

6-napravovy nakladny vozen vhodny na prepravu ISO kontajnerov 20°, 26°, 30/, 40, 45°
klasifikovanych v UIC 592-2, trieda |. Vagdén je urCeny na prevadzku na tratiach o rozchode
1 435 mm. Vagon je vybaveny podvozkom Y 25 Ls1-K. Vlastnd hmotnost voznia je 28,5 +/- 1,5 % t.
Hmotnost loZzeného vozna je 135/120 t.

Sggmrss 80’ Esp

6-ndpravovy nakladny vozen vhodny na prepravu ISO kontajnerov 20‘, 26°, 30/, 40°
klasifikovanych v UIC 592-2, trieda I. Vagén je urfeny na prevadzku na tratiach o rozchode
1435 mm, ale hlavne na tratiach orozchode 1 668 mm. Vagén je vybaveny podvozkom
Y 25 Lss(f)e-K. Vlastnd hmotnost vozna je 28,5 +/- 2% t. Hmotnost loZzeného vozna je 90 t.

T3000e/ Sdggmrss

Dvoj¢lankovy taskovy vozeri kibovej kondtrukcie s2 podvozkami typu Y25 Lssil-K
a Standardizovanym podvozkom Y25 Ls(s)ilf. Vozen je uréeny na prepravu Megatrailerov
a ostatnych Zeriavom manipulovatelnych sedlovych navesov a normovanych vymennych nadrzi/
kontajnerov vo vsetkych eurdpskych Zelezni¢nych sietach s normalnym rozchodom. Na kazdom
konci vozna je umiestnené sedlo kralovského ¢apu s ,Crash” - prvkami na ochranu kralovského
¢apu a sedlového navesu. Vlastna hmotnost vozna je 35 t a hmotnost loZzeného voziia v rezime
s/ ssje 135/120t.

T3000eD/ Sdggmrss

Dvoj¢lankovy taskovy 6-napravovy vozer kibovej konstrukcie s kotti¢ovou brzdou je verziou
vozna T3000e, pricom kazdé z 6 dvojkoli je vybavené dvomi brzdovymi kotuémi. Vlastnd
hmotnost vozna je 36 t a hmotnost loZzeného vozna v rezime s/ ss je 135/120 t.

Sgns 63’/ Snps

4-napravovy nakladny vozen vybaveny klanicovym systémom vhodnym na prepravu dreva, alebo
12 odmontovatelnymi tfiami na prepravu 3 x 21’ kontajnerov uréenych na prepravu drevnej
Stiepky. Vozen je vybaveny podvozkom s mechanickou jednostrannou brzdou typu Y 25 Ls-K.
Vlastna hmotnost kompletne vybaveného vozna je maximalne 23 T. Hmotnost loZzeného vozna je
90 t.

Tagnpps 101 m3

4-ndpravovy kryty wvysypny vozefi sobjemom nadoby 101 m3 je uréeny na prepravu
polnohospodarskych vyrobkov, najma obilia a inych podobnych sypkych produktov citlivych na
vlhko. Tento vozen s lahkou obsluhou (user-friendly) ma vyrazne znizenu narocnost na udrzbu.
Celkovo ma vozen 3 vypustacie zasobniky so sklonom max. 50° k zvislici, 6 vypustacich otvorov s
vyprazdriovanim pomocou klenutych segmentovych klapiek do stredu kolajnic.

Vlastnd hmotnost vozia je do 21 t a hmotnost loZzeného voziia je 90 t.
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Zans 98 m3
4-napravovy cisternovy vozen s objemom 98 m?3 uréeny na prepravu fahkych ropnych produktov

vo verzii s alebo bez pripravy na automatické spriahlo. Vozen je uréeny na prevadzku bez
obmedzeni na vietkych eurdpskych Zelezni¢nych tratiach s normalnym rozchodom. Vozef spiiia
podmienky pre oznacenie GE. Vlastna hmotnost vozna je 21,7 t + 2 % a max. hmotnost loZzeného
vozna je 90 t.

Zans 88 m3

4-napravovy cisternovy vozen s objemom 88 m?3 uréeny na prepravu fahkych ropnych produktov
vo verzii s alebo bez pripravy na automatické spriahlo. Vozen je uréeny na prevadzku bez
obmedzeni na vietkych eurdpskych Zelezniénych tratiach s normalnym rozchodom. Voze# spifia
podmienky pre oznacenie GE. Vlastna hmotnost vozna je 21,4 t + 2 % a max. hmotnost loZzeného
voznaje 90 t.

Rens

4-ndapravovy plosinovy vozen s podvozkami typu Y25 Ls-K. Vozen je ako pracovny vozen urceny
na prepravu sypkého materidlu v malom mnoiZstve, debien, atd. Vozen je uréeny na prepravu
volného materidlu paliet, sypkého materidlu a debien vo vSetkych eurdpskych Zelezni¢nych
sietach s rozchodom 1 435 mm. Vlastnd hmotnost vozia je 23 t +/- 2% a hmotnost loZzeného
vozna je 90 t.

Kns

2-napravovy plosSinovy vozen. Vozen je ako pracovny vozen urleny na prepravu sypkého
materidlu v malom mnozstve, debien, atd. Vozen je uréeny na prepravu volného materidlu paliet,
sypkého materialu a debien vo vsetkych eurdpskych Zelezniénych sietach s rozchodom 1 435 mm.
Vlastna hmotnost vozia je 15t +/- 2% a hmotnost loZzeného vozna je 45 t.

PODVOZKY

Y 25 Ls1-K

2-napravovy podvozok pre nakladné vozne so zatazenim 22,5 t. Max. rychlost lozeny 100 km/h.
Max. rychlost prazdny 120 km/h. Rozchod je 1 435 mm. Hmotnost je 4,6 t.

Y 25 Lsi-K, Y 25 Lsif-K

2-napravovy podvozok s integrovanou brzdou pre nakladné vozne so zatazenim 22,5 t, ru¢na
brzda vo verzii f. Max. rychlost loZzeny 100 km/h. Max. rychlost prazdny 120 km/h. Rozchod je
1 435 mm. Hmotnost je 4,7 t.
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2-napravovy bezcelnikovy podvozok pre nakladné vozne so zatazenim 22,5 t. Max. rychlost
loZzeny 100 km/h. Max. rychlost prazdny 120 km/h. Rozchod je 1 435 mm. Hmotnost je 4,2 t.

Y 25 Ls-K

Y 25 Lsi-C-K

2-napravovy bezcelnikovy podvozok pre nakladné vozne so zatazenim 22,5 t s kompaktnou
brzdou CFCB, alebo IBB10. Max. rychlost lozeny 100km/h. Max. rychlost prazdny 120 km/h.
Rozchod je 1435 mm. Hmotnost je 4,2 t. Podvozok Y 25 Lsi-C-K je vyradbany aj vo verzii pre
rozchod 1 524 mm (Finsko).

Y 25 Lse-K

2-napravovy bezcelnikovy podvozok pre nakladné vozne so zatazenim 22,5 t. Max. rychlost
loZzeny 100 km/h. Max. rychlost prazdny 120 km/h. Rozchod je 1 435 mm ako aj pre rozchod 1 668
mm (Spanielsko). Hmotnost je 4,3 t.

Y 25 Lss(f)e-K

2-napravovy podvozok pre nakladné vozne so zatazenim 22,5 t. Max. rychlost lozeny 100 km/h.
Max. rychlost prazdny 120 km/h. Rozchod je 1 435 mm ako aj pre rozchod 1 668 mm (Spanielsko).
Hmotnost je 4,7 t.
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Politika a ciele kvality

Systém manazérstva kvality v TATRAVAGONKE a.s. Poprad je certifikovany v sulade
s normou EN I1SO 9001:2015 a tiez ISO/TS 22163:2017 (IRIS). Prvy krat bol Systém certifikovany v
roku 1994 apreverovany pravidelnymi roénymi periodickymi auditmi renomovanymi
auditorskymi spolo¢nostami.

Z pohladu systému manazérstva kvality kladieme doéraz na poZiadavky, ktoré vyplyvaju
z noriem EN 1SO 9001:2015 a ISO/TS 22163:2017 s dérazom na riadenie a neustale zlepSovanie
riadiacich, podpornych, no predovsetkym hlavnych podnikovych procesov, s dbérazom na
poZiadavky a potreby zakaznika. Politika kvality ur¢uje dlhodobé smerovanie spolo¢nosti, z ktorej
vyplyvaju konkrétne ciele a zavazky v oblasti kvality. Ciele kvality su tvorené podla metéddy SMART
(Specific, Measurable, Achievable, Realistic, Time-framed), pri€om su Specifikované na rocnu
periddu s prevaznym monitoringom na mesacnej, pripadne Stvrtrocnej, resp. rocnej baze,
v prislusnych podnikovych procesoch.

Hlavnymi zdsadami systému manazérstva kvality su:

= vrcholovy manazment, ako aj kaidy zamestnanec je sucastou vytvarania systému
manazérstva kvality a svojou pracou ovplyviuje kvalitu vyrobku alebo sluzby,

= vsetky procesy a ¢innosti musia byt vykonavané v sulade s predpismi,

= systém je pravidelne monitorovany a analyzovany s cielom zabezpecenia neustaleho
zlepSovania,

= prostrednictvom spatnej vazby zabezpecujeme sp6sobilost podnikovych procesov,
pricom sledujeme ich vyvoj, efektivitu a vplyv na zabezpecovanie poZiadaviek zakaznika,
ktoré su zhmotnené v produkte. V procesoch su prijimané napravné a preventivne
opatrenia na ich zlepSenie,

= fungovanie rozhodovacich procesov je postavené na zdklade faktov,

=  systémovy pristup zabezpecuje vzdjomnu previazanost afunkcionalitu procesov na
zaklade urcenia ich vzadjomnej interakcie a definovania vstupov a vystupov.

KPI - kfu€ové indikatory vykonnosti pouzivame na meranie podnikovych procesov. Podla
nameranych vysledkov prijimame opatrenia pre zvySovanie stability a spdsobilosti procesov.
Vysledky hodnotenia KPI su nasledne prepojené aj s motivacnymi prvkami.

Pokracujeme s optimalizaciou procesov s vyuzivanim progresivnych ndstrojov kvality ako
je 8D metdda, s naslednym vyuZitim metddy sledovania ndpravnej Cinnosti Problem Solving
Monitor. Podnikové procesy riadime a monitorujeme s podporou informacného systému SAP,
s vyuZitim vystupov aj z dalSich podpornych systémov, ako je Windchill, Lotus Notes a pod.

V priebehu roka je systém manazérstva kvality overovany internymi auditmi SMK podl|a
schvaleného planu internych auditov na prislusny rok, ako aj Sirokou skalou externych nezavislych
auditov, ktoré vyplyvaju z predpisov TSI a ostatnych poZiadaviek legislativy. Externé audity
zakaznicke vychadzaju z poziadaviek trhu a sluZia aj na monitorovanie napliiania poZiadaviek
zakaznika na vyrdbanych produktoch. Doékazom spdsobilosti efektivneho fungovania
podnikovych procesov a ich nastavenie su vybrané certifikaty.
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Certifikaty

DET NORSKE VERITAS GL Rotterdam
CERTIFIKAT systému manazérstva kvality podla EN 1SO 9001:2015

DET NORSKE VERITAS GL Rotterdam
CERTIFIKAT systému manazérstva kvality podla ISO/TS 22163:2017

ZSSK Cargo Bratislava

POTVRDENIE o odbornej spdsobilosti organizacie pre vyrobu, modernizacie, rekonstrukcie a
opravy ZKV, vyrobu a ststredené opravy nahradnych dielov na ZKV, opravu pristrojov brzdového
zariadenia ZKV

Dopravny urad, Bratislava
OPRAVNENIE na zvaranie drdhovych vozidiel, vyrobu, opravy a rekonstrukcie uréenych
technickych zariadeni tlakovych, na nedestruktivne skdsanie drahovych vozidiel.

SWV Praha

CERTIFIKAT pre riadenie kvality pri zvarani podla normy CSN EN 1SO 3834-2:2006 + CSN EN 1SO
14554-1

Certifikat pre procesy lepenia v Urovni A2 podla normy DIN 6701-2:2015

SLV Hannover
OSVEDCENIE o spdsobilosti k zvaraniu kolajovych vozidiel a ich €asti podla CL1 Urovne DIN EN
15085-2.

TUV SUDDEUTSCHLAND Mnichov
CERTIFIKAT pre riadenie kvality pri vyrobe a opravach tlakovych zariadeni podia EN 14025

Pre vSetky typy vagénov a podvozkov vykonavame vyrobkovu certifikaciu podla predpisov TSI od
renomovanych Notify Body.

TATRAVAGONKA A.S. n
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Vyroba a predaj v roku 2021

Sila znacky TATRAVAGONKA a.s. sa opiera o 100-ro¢nu histériu odhodlanej a vytrvalej
prace. Vroku 2021 sme pokracovali v rasticom trende, nakolko sa nam podarilo zabezpecit
dokonca viac zdkaziek ako v predchadzajdicom roku. Na ich naplnenie sme potrebovali dodatocné
kapacity od nasich funkénych dtvarov rozmiestnenych po celej Eurépe. Vdaka usilovnej praci
vsetkych svojich zamestnancov nasa spolo¢nost vyrobila rokom 2021 uz viac ako 145 tis. kusov
nakladnych vagdénov vo viac ako 100 rbéznych konstrukénych prevedeniach atakmer 400 tis.
kusov podvozkov. Tymito vykonmi sa radime medzi poprednych vyrobcov na eurépskom trhu,
kde dosahujeme viac ako 40 %-ny podiel. Tento rok sme ocakavali obrat 421 milidnov Eur, avsak
v skutocnosti to bolo viac ako 443 miliénov eur.

Vyroba

Vyrobna kapacita nasej spolo¢nosti dosahuje takmer 4 tis. kusov nakladnych Zelezni¢nych

vagénov a viac ako 11 tis. kusov podvozkov za rok. ZloZenie vyroby v tomto roku bolo ré6znorodé
a tvorili ju kontajnerové vozne — 40-tka, 60-tka, 80-tka, 80-tka pre Spanielsky trh, 90-tka, taskové
vozne s oznacenim T3000, cisternové vozne, ploSinové vozne Rens, dlha 80-tka, kibova 80-tka
a 90-tka, autovagodny, vozne na prepravu dreva a obilninové vozne.
V roku 2021 bolo celkom vyrobenych 3 922 kusov vagénov a 11 497 kusov podvozkov a ramov
podvozkov. Oproti roku 2020 vzrastol pocet vyrobenych vagénov o 91 kusov. Z celkového objemu
podvozkov bolo 1 991 kusov vyrobenych pre externych zdkaznikov. Oproti roku 2020 sa vyrobilo
0 1 486 kusov podvozkov viac.

Vyvoj vyroby voziov a podvozkov v kusoch
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V roku 2021 sme disponovali 9 Specializovanymi vyrobnymi linkami, ktoré umoznili
vyrabat 9 réznych typov nakladnych vagdnov sicasne. Velké vytazenie vyrobnych kapacit
a takéto mnoistvo réznych typov vagénov si vyZzadovali d6slednu organizdciu vyroby a jej
presnost, véasné zabezpecenie materidlovych vstupov a v neposlednom rade aj dodato¢né
investicie do obnovy technoldgii a samozrejme maximalnu zainteresovanost vsetkych
zamestnancov.

V popradskej prevadzke sa v roku 2021 z celkového poctu vagénov vyrobilo 3 133 kusov,
¢o predstavuje 80 % z celkovej produkcie.

Najvacsi podiel na vyrobe mali kontajnerové vagony. Tvorili az 61 % z celkovej produkcie.
Ide predovsetkym o vozne typu Sggnss 80’ (XL) a Sggr(r)s(s) 80'".

Spomedzi kontajnerovych voziiov najviac vycnieval typ Sggnss 80’ XL. Ide o 4-napravovy
vozen, ktory sa dlhodobo tesi zaujmu zakaznikov. Vyrobna linka pre tuto tzv. dlhu 80-tku funguje
s malymi prestdvkami od roku 2012. Par mesiacov predtym bola Tatravagdnka a.s. oslovena
spolo¢nostou Metrans s poZiadavkou na vyvoj vozna na prepravu lahkych kontajnerov.
Spolo¢nym usilim vzniklo niekolko uspesnych konstrukénych rieSeni. RieSenie, ktoré pozname
dnes, mdzeme povazovat za jedno z najefektivnej$ich. Odstranenie kibového spojenia v strede
voziia a tym zniZenie poctu naprav vedie nielen k Uspore priamych ndkladov a zniZeniu ceny
finalneho vyrobku, ale prinasa aj dalSie benefity pre koncovych uzivatelov. Jednym z nich je ovela
vysSia efektivita vlakovej supravy a Uspora nakladov na elektrickd energiu do vysky az 20%, ktora
suvisi s nizsou potrebou voziiov v siprave na prepravu rovnakého mnozZstva tovaru. Inovativnost
vozna bola posunutd na eSte vysSiu Uroven pouZitim kotucovej brzdy, ktora znizila uroven
nameraného hluku pod Uroven 78 dB. Vynikajuce konstrukéné a logistické vlastnosti boli ocenené
aj na domdacom fére, kedZe v roku 2015 bol vyhldseny za ,,Strojarsky vyrobok roka”. V roku 2021
sme pre zdkaznika Metrans vyexpedovali uz 2000. kus tohto typu vozna. Variabilita loZenia
kontajnerov a vymenitelnych nadstavieb mu nasla uplatnenie aj na mimoeurdpskych tratiach
a dlha 80-tka si velmi rychlo nasla svoje miesto na trhu. S narastom poctu koncovych uzivatelov
vozna zacinaju pribudat aj nové poziadavky na zmenu jeho uZitoénych parametrov. Zasadnymi
vylepSeniami verzie XL su pripravenost vozna na zabudovanie DAC (Digital Automatic Coupling)
a zvySenie prepravnej kapacity o 4 t.

Sucasny dopyt na trhu nakladnych Zelezni¢nych voziiov vyzerd pozitivhe a predpoveda dalsie
pokracovanie vyroby.

Dalsie kusy vagénov vyrobenych v roku 2021 st z kategérie cisternovych ato v dvoch
réznych prevedeniach - Za(c)ns 98 m3 v poéte 470 vyrobenych kusov uréenych pre prepravu
lahkych minerdlnych olejov a Za(c)ns 88 m3 v pocte 133 kusov, ktory sme zacali dodavat uz pred
6 rokmi. Jedna sa o vozeri s objemom 88 m3, v hmotnostne optimalizovanom bezkostrovom
prevedeni, s pripravou pre zabudovanie automatického spriahadla, ktory si nasiel svojich
zakaznikov po celej Eurdpe. Tento typ vagénov bol taktiez doménou nasej vyrobnej linky v
Tatravagdnke Bratstvo Subotica, kde sa ich v roku 2021 vyrobilo 218 kusov.

Dal$im vyznamnym predstavitelom Zelezni¢nej prepravy bol vozen typu Tagnpps 101 m?3.
Ide o vysokostenny kryty vagdn, ktory sa pouZiva na prepravu obilia a inych sypkych komodit.
Zaujimavostou je strecha, ktora sa ovlada pomocou ru¢ného kolesa zo zeme z oboch stran vozna.
V roku 2021 sme ich vyrobili v pocte 360 kusov pre troch zdkaznikov.

TATRAVAGONKA A.S. 13
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April tohto roka bol poslednym mesiacom vyroby Specidlneho vozria Snps/Sgns 63
urc¢eného na prepravu dreva. Podobny typ s uréitymi modifikdciami sme v nasej spolo¢nosti uz
vyrabali. Vyroba daného vozna sa zacala na sklonku minulého roka 2020 a do konca aprila sa nam
podarilo vyexpedovat 156 kusov. Vozeri svojim konstrukénym rieSenim pripominal kontajnerovy
Sgnss 607, avsak s viacerymi Upravami, ktoré boli navrhnuté z dévodu vylepSenia prepravnych
vlastnosti a prispésobenia sa pozZiadavkam zdkaznika na prepravu dreva. lde napriklad o
nestandardny dizku, prispdsobent moinému dovybaveniu klanicovym systémom alebo Easti
podlahy, ktord ma celistvy charakter v podobe podlahovych dosiek.

Po roku vyvoja, prace na detailoch a stavbe prototypu sme v mdji 2021 spustili sériovu
vyrobu vagéna Rens. Spolu 122 ploSinovych voziiov v troch roéznych prevedeniach (80 ks s
vystupom na vozen, 40 ks bez vystupu na vozen a 2 ks bez bo¢nych klapiek) bolo navrhnutych a
vyvinutych pre nasho nového zdkaznika SBB — Schweizerische Bundesbahnen (Svajéiarske
spolkové Zeleznice). Vagdn Rens je nizkostenny ploSinovy vagén s odklopnymi bocnymi a ¢elnymi
klapkami, sklopnymi klanicami a drevenou podlahou. Sucastou podlahy st ocelové podvaly so
zabudovanymi uvadzovacimi prvkami na zaistenie prepravovaného materidlu ako su palety,
beténové podvaly, kolajové polia ¢i debny so sypkym materidlom. Tento Stvorndpravovy vagén
uréeny na stavbu a udribu Zelezni¢nej infradtruktiry vo Svajciarsku je zaradeny do skupiny
pracovnych strojov. Ide o Specidlne upraveny, nizsie poloZeny vozer s mnozstvom prvkov, ktoré
kladu doraz na bezpecnost jazdy a obsluhujiceho personalu.

Zvysnych 20 % (789 kusov) celkovej produkcie vagénov sa vyrobilo v zavode Trebisov,

ktory je sicastou Tatravagdnky a.s. od roku 2009.
Vyrobny program prevadzky v TrebiSove sa podobne, ako v predchadzajucich rokoch zameriaval
na vyrobu dvojélankovych tagkovych vozriov kibovej konstrukcie typu T3000, ktoré sluzia na
prepravu navesov nakladnych automobilov. V roku 2021 sa v TrebiSove v rdmci daného typu
vagona pracovalo pre Styroch réznych zakaznikov v pocte 322 kusov.

Okrem vyssie spomenutych sme v roku 2021 v Trebi$ove vyrobili 467 kibovych voziiov
typu Sggmrss 90°, Sggrss 80" a Sggmrss 90° v prevedeni pre Spanielsky trh.

Portfélio podvozkov a ramov vroku 2021 pozostavalo z viacerych typov. Celkovy
vyrobeny pocet podvozkov a ramov bol 11 497 kusov (1 991 kusov pre externych zdkaznikov).
Oproti minulému roku doslo k narastu vyroby o 1 486 kusov podvozkov a rdmov.

Sucastou vyrobného portfélia Tatravagdnky su aj Casti a sucasti vagénov. V roku 2021
sme vyrobili celkovo 565 kostier kibovych kontajnerovych vozriov typu Sggmrrs 90° a Sggrss 80’
a kostry autovagdna Laaers. Sucastou vyrobného programu boli aj ramy podvozkov Y25
a kontajnery typu RT ORE.

Vyroba v roku 2021
18 596 566; 4,69%
10262600;2,59%
Vyroba v € v % i A  vozne
vozne 367 596 635 92,72% u podvozky
podvozky 10 262 600 2,59% ® ostatnd vyroba
ostatna wroba | 18 596 566 4,69% 36;:9;:2 ;35;
Spolu 396 455 800 100% '
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Predaj

Vroku 2021 dokazala Tatravagdnka a.s. predat vyrobky a sluzby v celkovej hodnote
443,2 mil. €, ¢o predstavuje ndrast oproti stanovenému rocnému planu o 22,1 mil. € (5,26%). V
porovnani s predchadzajucim rokom doslo k narastu trzieb o 30,2 mil. €.

Z celkového objemu tvoria trzby z predaja ndkladnych Zelezni¢nych vozriov 83,5 %.
Dal3imi 2,3 % sa na tribach podielali triby z predaja podvozkov a podvozkovych ramov. Zvy$nych
14,1 % tvoria trzby za doplnkovy vyrobny program.

Vysledkom hospoddarenia spolo¢nosti za rok 2021 je zisk po zdaneni vo vyske 44,2 mil. €.

Predaj v roku 2021

62 663 927;

10 326 467; 14, 14%

2,33% \

kMvozne

i podvozky
v %

370 202 571 83,53%
10 326 467 2,33%

H ostatny predaj

62 663 927 14,14%

370 202 571;
83,53%

Prezentdcia spolo¢nosti vo svete

Vplyvom nepriaznivej epidemiologickej situacie na celom svete sme sa zucastnili len
dvoch vystav za Ucelom prezentdcie spolocnosti na medzinarodnej scéne a ziskania poznatkov
z konkurencného prostredia. Vo februari 2020 sme absolvovali poslednu vystavu v Spojenych
arabskych emiratoch. Od daného momentu boli vSetky podujatia takéhoto druhu obmedzené,
resp. organizované virtualnou formou. Leto 2021 ponuklo moznost vratit sa k povodnému stylu
prezentdcie spolo¢nosti a na jeho sklonku sa nasa firma zucastnila tradi¢nej vystavy na severe
Polska — TRAKO 2021 v pristavhom meste Gdansk. Vystava sa kond kazdé dva roky a tentokrat
zastreSila 500 vystavovatelov z 39 krajin sveta.

V oktébri 2021 nasledovala dalSia vystava s ndzvom Middle East Rail 2021, ktora sa konad
kazdorocne v centre Stredného vychodu, v Dubaji. Nasa spoloc¢nost sa tejto vystavy zucastnuje
pravidelne a tento rok sme sa stali dokonca jej platinovym partnerom. Neponuka sice taku
plejadu vyrobcov Zelezni¢nych vozniov a prepravcov, ako sme tomu zvyknuti na eurépskom trhu,
je vsak pre nds zaujimava z pohladu nacerpania novych poznatkov z mimoeurépskeho priestoru.
Krajiny ako Saudska Arabia, Oman, Spojené Arabské Emiraty, ale aj rozvojové krajiny vychodnej
Azie kaZdoro¢ne vyhlasuju tendre na dodavky velkych mnoistiev nakladnych vozfiov. Z tohto
pohladu su teda zaujimavé nielen pre nas, ale tiez pre nase sesterské a partnerské spoloc¢nosti.

TATRAVAGONKA A.S. 15
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Export

Tatravagdnka a.s. v roku 2021 exportovala na zahranicné trhy az 98,7 % svojej produkcie.
Z hladiska teritoridlnej Struktury odbytu bol dominantnym trhom, na ktorom Tatravagdnka a.s.
posobi, trh strednej a zapadnej Eurdpy. NajvyznamnejSimi odberatelmi boli spolo¢nosti zo statov
s vyspelou Zelezni¢nou sietfou ako Svajéiarsko, Polsko, Nemecko, ¢i Ceskd republika. Objem
odbytu na slovenskom trhu za minuly rok klesol zo 7,5 mil. € na 5,9 mil. €.

Teritorialna Struktira predaja v roku 2021

Predaj podrla teritérii v EUR v %

Svajciarsko 180 363 040 40,70% Francizsko
Polsko 104 900 438 23,67% l22s Holandsko Svajtiarsko
Nemecko 69435 885|  15,67% | stk
Ceska republika 40 551 375] 9,15% Ch:;:;:kv

Luxembursko 12 906 652 2,91% emibursio

Chonvatsko 8 826 963 1,99% Sane \\ \_
Slovenska republika 5881 924 1,33% f“";_f;;;b"*-——

Francuzsko 5428 044 1,22%

Srbsko 4980 204 1,12%

Taliansko 4 843 705 1,09% T

Holandsko 2093 150 0,47%| 1s.67%

Rakusko 1813227 0,41%

Spanielsko 1 155 440, 0,26% 23.67%
ostatné 12 915 0,00%
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Investicie

Investi¢né aktivity sa sustredili na zvySenie bezpecnosti prace, modernizaciu a obnovu
strojnych zariadeni, technolégii avyrobnych priestorov spoloc¢nosti scielom dosiahnut
zjednodusenie, zrychlenie a skvalitnenie vyrobného procesu, rozsirenie vyrobnej kapacity a tiez
zvySenie motivacie zamestnancov.

V roku 2021 sa na investicie vynaloZilo celkovo 20,3 mil. €, ¢o predstavuje narast takmer

0 100 % v porovnani s minulym rokom.
Investi¢ny plan na rok 2021 bol ambicidzny a pocital s rovhomernym rozlozenim zdrojov do
oblasti nakupu novej vyrobnej a kontrolnej technolégie, obnovy budov, ako aj investicii do
zlepsSenia pracovnych podmienok pre zamestnancov. Nechybali ani investicie, ktoré boli zasadné
pre stratégiu rozvoja firmy, a to vsetko v celkovej vyske cca 15 mil. €.

Rok 2021 sa zacal pripravnymi pracami a Upravou plochy pre novy sklad dvojkoli, ktory

ponukne moznost vyloZenia tovaru z nakladného auta, ¢i nakladného vlaku. Minimalna
skladovacia kapacita sa zvysi az na 2 400 dvojkoli. Projekt je predzvestou vacsej centralizacie
skladového hospodarstva, ktoré bude v najblizSich rokoch rozhodne dominovat.
V sledovanom roku doslo k likvidacii , Acetylénky”. Dlhodobo nevyuzZivana budova uvolnila
plochu projektu novej preberacej haly, ktord bude svojimi kapacitami dopifiat sti¢asnd halu na
preddvanie vagénov a bude priamo napojena na vle¢ku. Pat kolaji o dizke 40 m s podhladovym
kanalom tak bude poskytovat pristresie pre priblizne 10 findlnych vagénov.

V ramci prevadzky Trebisov financie smerovali hlavne do strojného vybavenia, ktoré
posilnil novy paliaci stroj, CNC sustruhy a koncom roka pribudol aj prvy zvaraci robot. Podita sa aj
s budovanim novych odstavnych kolaji.

Vyznamnou investiciou vroku 2021 bola akvizicia spoloénosti TZV Gredelj d.o.o.
v Chorvatsku, ktora nam poskytuje infrastruktiru pre vstup na trh osobnej Zelezni¢nej prepravy.
TZV Gredelj je spolo¢nost so 125-ro¢nou histériou v oblasti vyvoja a vyroby voziiov pre osobny a
nakladny Zelezni¢ny priemysel, poskytuje aj ich opravy a revizie. Areal spoloc¢nosti s rozlohou 352
tis. m?2 patri medzi najmodernejsie fabriky v tejto ¢asti Eurdpy.

TATRAVAGONKA A.S. 17
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Zamestnanci

Spoloc¢nost Tatravagénka a.s. k31.12.2021 zamestndvala 2 315 zamestnancov.
Zamestnancov pokladdme za klucovy faktor k ispesnému fungovaniu spolo¢nosti. Zaroven ich
kvalifikacia, odbornost a motivacia su zakladnym kamenom spolocnosti. Zabezpecenie
spokojnosti a istot zamestnancov a ich rodin sa radi v nasej spolo¢nosti medzi top priority.
Kvalitnych, odborne pripravenych zamestnancov sme sa snazili zabezpecit intenzivnym naborom,
vyvijame maximalne Usilie pre ich adaptaciu a stabilizdciu. Nepriaznivd pandemicka situdcia
sposobila, Ze ndbor bol velmi narocny, pre ziskanie vhodnych kandidatov sme sa snafzili vyuzit
inzerciu prostrednictvom uradu prace na ISTP, cez web nasej spolo¢nosti, LinkedIn, printovu
formu inzercie sme zrealizovali hlavne cez Region Press v regionalnych novindch a vyuZivali sme
aj pracovné webové portaly a sluzby personalnych agentur.

Odbornu pripravu nasich vyrobnych zamestnancov skvalitiujeme prostrednictvom kurzov vo
Zvéracskej $kole spolo¢nosti. Velkou oporou v zabezpeéeni strojarskych robotnikov je SOST na ul.
Kukucinova, s ktorou spolupracujeme formou dudlneho vzdeldvania apocas Studia si
pripravujeme absolventov pre prax.

Vyvoj zamestnanosti od roku 2015 je uvedeny v nasledujticej tabulke:

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2015 % podiel

Priemerny pocet pracovnikov 1958 1804f 1828] 1947 2108] 2185 2273 100,00%
z toho vyrobni robotnici 1084 993 1023 1098 1202 1223 1243| 54,69%
reZijni robotnici 357 343 333 356 381 402 440 19,36%
THP 517 468 472 493 525 560 590] 25,96%

Pomer muzov a Zien

Rok muzi zeny celkom
2015 1670 288 1958
2016 1545 259 1804
2017 1570 258 1828
2018 1683 264 1947
2019 1839 269 2108
2020 1906 279 2185
2021 1972 301 2273
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Vzdeldvanie v spolo¢nosti

Vzdeldvanie a priprava zamestnancov tvori neoddelitelnu sucast stratégie spolocnosti
Tatravagdnka a.s. Poprad. Hlavnym cielom je zabezpedit kvalifikovanych, vzdelanych a schopnych
zamestnancov, ktori su hlavnym predpokladom konkurencieschopnosti spolo¢nosti a jej hnacim
motorom. S rastucimi narokmi zdkaznikov spolo¢nosti sa zvySuju naroky na profesionalnu uroven
zamestnancov. Dosiahnut tento trend pomahaju tréningy, skolenia a odborné konferencie.

Spolocnost v roku 2021 poskytla svojim zamestnancom moznost osobného rozvoja a rastu
prostrednictvom Sirokej $kdly Skoleni. Boli realizované manazérske a rozvojové, odborné,
pocitaCové a jazykové kurzy, ktoré spolocnost zabezpecuje internou formou alebo
prostrednictvom externych partnerov. V danom roku pokracoval aj trend zdkladnych a
pripravnych zvaracich kurzov realizovanych prostrednictvom vlastnej Zvaracskej Skoly

Pocet vyskolenych zamestnancov v roku 2021
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Spolupraca so skolami

Dlhodobym planovanim v oblasti ludskych zdrojov sa predchadza negativnym javom vo
vyrobe, sposobenym nedostatkom pracovnej sily, odchodom do déchodku a prirodzenou
fluktuaciou zamestnancov. Jednym zo zdrojov potencidlnych zamestnancov su Studenti
strednych a vysokych $kol. V ramci spoluprdce so strednymi a vysokymi skolami spolocnost
Tatravagénka a.s. organizuje odborné praxe, stdZe, exkurzie alebo poskytuje konzultacie
k bakalarskym a diplomovym pracam. V roku 2021 spoloc¢nost pokracovala v systéme dudlneho
vzdeldvania v spolupraci so Strednou odbornou Skolou technickou v Poprade a Strednou
odbornou skolou elektrotechnickou v Matejovciach. V systéme dualneho vzdeldvania je aktualne
zapojenych 17 studentov v programe Obrdabac kovov, 35 Studentov v programe Programator CNC
strojov a zariadeni, 1 Student v odbore Mechanik PC sieti, 3 Studenti v odbore Mechanik
elektrotechnik a 2 studenti v odbore Elektromechanik. Prevadzkaren TrebiSov spolupracuje
v systéme dudlneho vzdeldvania s Cirkevnou strednou odbornou Skolou sv. Jozafata v TrebiSove.
V odbore strojny mechanik sa v roku 2021 pripravovalo 14 Studentov.
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Vplyv Cinnosti spolo¢nosti na Zivotné prostredie

Povereni pracovnici rozpracovavaju legislativu v OZP do vnutropodnikovych aktov
riadenia, prevadzkovo - bezpeénostnych predpisov, pracovnych postupov a pod., metodicky
a odborne vedu veducich a zamestnancov na vsetkych stupfioch riadenia v ochrane Zivotného
prostredia a pravidelne kontroluju dodrziavanie zakonného stavu. Spolupracuju so statnymi
orgdnmi Zzivotného prostredia a hygienického dozoru Regiondlneho Uradu verejného
zdravotnictva, spracovavaju spravy, hldsenia a koncepcie v oblasti Zivotného prostredia,
zabezpecuju potrebné merania a analyzy, zmluvy so zneSkodfovacimi zariadeniami atd.

Je zriadend samostatnd mazacia a tribotechnickd sluzba, ktord zabezpeluje
manipulaciu s ropnymi latkami (oleje, chladiace emulzie, mazanie strojov). Z technickych
zariadeni je vybudovand deemulgacnd a neutraliza¢nd stanica na neutralizaciu odpadovych
a oplachovych vod a reznych emulzii, ktord je zariadenim na zneSkodrovanie nebezpecénych
odpadov. V prevddzke je vlastny priemyselny vodovod, umyvacie rampy pre umyvanie aut
a motorovych dopravnych vozikov s lapaémi olejov, gravitacny odlu¢ovac ropnych latok na
dazdove] kanalizacii zaustenej do vodného toku Husi potok, vydajny stojan na naftu so
spevnenou plochou a lapacdom ropnych latok. Tatravagdnka a.s. ma vybudované bezpecné
sklady farieb a olejov, spevnené plochy so zdchytnou nadrzou pre manipulaciu s kovovymi
trieskami od obrdbacich strojov znelistenych skodlivinami a odlucovacie zariadenia na
otrieskavacich linkdch na ochranu ovzdusia pred tuhymi emisiami. Pravidelne zabezpecuje
filtracné vlozky na striekacich a suSiacich kabinach na zniZenie uletu emisii, v dvoch
technolégiach je vybudované katalytické spalovanie odpadovych plynov sobsahom
organickych prchavych latok atd.

V prevadzke spolo¢nosti TATRAVAGONKA a.s. je evidovanych spolu 50 zdrojov
znecistovania ovzdusia v nasledovnom ¢leneni:

Typ zdroja Poprad TrebiSov
male 7 12
stredné 20 5
velké 5 1
SPOLU 50

Okrem energetickych zdrojov, kde vykurovacie médium je zemny plyn, su to zdroje
znelistovania tuhymi latkami ako sU napr. otrieskavacie linky a dalej organickymi
rozpustadlami pri povrchovych Upravach. Za prevadzkované zdroje znecistovania ovzdusia
poukazuje kazdorocne spolocnost finanéné prostriedky suvisiace s mnozstvami vypustanych
znecistujucich latok podla preukazanych vypoctov.

Celkové mnoizstvo znecistenia tuhymi latkami je znacne znizené najma vdaka Cisteniu
avymene filtrov na otrieskavacich zariadeniach, demontazou viacerych otrieskavacich
zariadeni, ktoré boli nahradené modernejSimi technolégiami a tieZ d6slednou udrzbou tychto
strojov.

Tatravagodnka a.s. nie je u¢astnikom schémy obchodovania pre nové obchodovatelné
obdobie 2013 - 2020. Bola vyradend zo systému obchodovania povinnych ucastnikov
k 31.12.2013 z dovodu zniZenia tepelného vykonu zariadeni spalujicich zemny plyn.
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Vsetky druhy odpadov boli zneSkodriované ekologicky nezavadnym sp6sobom. V
Tatravagdnke a.s. sU c¢innosti spojené sodpadovym hospodarstvom v plnom rozsahu
zabezpecované prostrednictvom externej spolocnosti. Nase vyrobné strediskd maju urceny
spb6sob nakladania s odpadmi prostrednictvom zavedeného systému komplexného nakladania
s odpadmi. Je vypracovana vnutropodnikova organizacna smernica, ktora stanovuje presny
spb6sob nakladania s odpadmi, t.j. systém ich triedenia, ukladania do ur¢enych nadob a vyvoz
zo stredisk na zneskodnenie alebo odovzdanie ako druhotnej suroviny. Okrem toho su
vypracované v a.s. organizacné smernice o nakladani s kovovymi Srotmi, zbere odpadového
papiera a dreva, o manipuldcii s ropnymi latkami, vymene olejov atd.

Spoloéenska zodpovednost

Tatravagénka a.s. dlhodobo buduje so svojimi zdkaznikmi vztah zaloZeny na Styroch

zakladnych pilieroch:

e kvalitou a flexibilitou dodavok s vyuzitim tradicnych hodno6t, skisenosti a modernej
technoldgie dosiahnut dominantnl poziciu v oblasti vyroby nakladnych vozriov
a podvozkov,

e prostrednictvom spokojnych a kvalifikovanych zamestnancov vyvijat a vyrabat
inovativne vyrobky, ktoré uspokoja vsetky poZiadavky zdkaznikov,

e otvorenou podnikovou kultirou zameranou na timovu pracu spdjajuc zamestnancov
vdaka vedeniu a individudlnemu pristupu byt stabilnym a atraktivnym
zamestndavatelom,

e do6slednym dodrziavanim bezpecnostnych Standardov a noriem vytvarajlc sociadlne a
pracovné prostredie pre zamestnancov, v ktorom sa spravaju zodpovedne voci svojmu
zdraviu a zdraviu svojich kolegov.

S ohladom na Zivotné prostredie sa spolo¢nost zavazuje konat zodpovednym spdsobom,

aby sa dosiahol tento vysledok:

e Zabezpelujeme to, Ze naSe vyrobky, ¢innosti a sluzby su v sulade s prislusnou
environmentalnou legislativou a nariadeniami.

e Udrziavame a neustdle zlepSujeme naSe systémy riadenia ochrany Zivotného
prostredia, aby boli v sulade s prisnejSimi poZiadavkami, ktoré poZaduju konkrétne
trhové alebo miestne nariadenia.

e \Vykondvame naSe cinnosti spésobom, ktorého cielom je neustdle zlepSovanie
environmentalnej udriatelnosti prostrednictvom recyklacie, konzervdacie zdrojov,
ochrany pred znecistenim, vyvoja vyrobkov a propagdcie environmentdlnej
zodpovednosti medzi nasimi zamestnancami.

e Zodpovedne riadime pouzivanie nebezpeénych materidlov v spojitosti s nasSimi
¢innostami, vyrobkami a sluzbami.

Ciele tykajuce sa ochrany Zivotného prostredia su prijimané a definované kazdy rok na zdklade
poZiadaviek manaZmentu a spolo¢nosti.
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Vramci dodrziavania zasad spolocenskej zodpovednosti voblasti fudskych prav

a pracovnej politiky Tatravagénka a.s. reSpektuje zakladné principy uvedené v Univerzalnej
deklaracii ludskych prav. Zakladné hodnoty a kultura spolo¢nosti odrdzaju zavazok spolo¢nosti
tykajuci sa etickych obchodnych praktik a vhodného pracovného prostredia. Nase postupy a
praktiky si vyZaduju vykondavanie nasich obchodnych ¢innosti s nekompromisnou integritou a
propagaciu ludskych prav v ramci sféry vplyvu spolo¢nosti:

1.

Dobrovolny vyber zamestnania - podporujeme eliminaciu vSetkych foriem nutenej
prace alebo nedobrovolnej prace vazrov.

Zakaz detskej prace - spolo¢nost je proti akejkolvek forme zneuZivania detskej prace
a nezamestnava detskd pracovnu silu a podporuje elimindciu zneuZivania detskej
pracovnej sily.

Minimalne mzdy - nasi zamestnanci dostavaju mzdy a odmeny, ktoré spiiaju alebo
prevysuju zdkonom nariadené minimum.

Pracovny ¢as - nepozadujeme od nasSich zamestnancov, aby pracovali viac, ako je
maximalny pocet odpracovanych hodin stanoveny miestnymi zdkonmi.

Ziadna diskrimindcia - podporujeme a schvalujeme eliminéciu diskriminaénych praktik
ohladne zamestnania a propagujeme rbznorodost vo vsetkych oblastiach svojich
obchodnych ¢innosti. Nase postupy zakazuju diskrimindciu na zaklade rasy, farby
pokozky, veku, pohlavia, sexualnej orientacie, pohlavnejidentity a prejavu, ndrodnosti,
naboZenstva, telesnych nedokonalosti, vojenskej prislusnosti, statnej prisluSnosti
alebo akejkolvek zvyhodnenej skupiny.

Zakaz nevhodného alebo neludského zaobchadzania - fyzické zneuzivanie, tyranie
alebo akékolvek vyhrazky su zakdzané. Poskytujeme bezpecné a zdravé pracovné
prostredie pre vSetkych nasich zamestnancov.

Sloboda zdruZovania sa - reSpektujeme prava zamestnancov zdruZovat sa v
odborovych zvazoch v sulade s miestnymi zakonmi a zavedenymi postupmi.
Obchodny poriadok — dodavatelia spolo¢nosti su povinni podporovat a propagovat
zakladné fudské prava.

V socidlnej oblasti sa kladie déraz na:

Zodpovednost — spravame sa profesiondlne a mame chut sa neustéle ucit nové veci a
zdokonalovat sa po fudskej, aj odbornej stranke. Pristupujeme zodpovedne vodi
zivotnému, socialnemu a kulturnemu prostrediu.

Spolupraca — je zaloZzena na dvoch pilieroch, a to sebavedomie a pokora. Kazdy z nas
veri v samého seba a ma na pamati, Ze spolu to dokazeme. Spolupracujeme, aby sme
dosiahli nas spolocny ciel. VSetci sme ¢lenom jedného timu a spolupracujeme v zaujme
integrity, zodpovednosti, kvality, excelentnosti a odbornosti. Vyznamnym prvkom
nasej spoluprace je otvorend komunikacia naprie¢ celou spolo¢nostou. Zdielame
nielen rovnaké hodnoty, ale aj rovnaké informacie.

Inovativnost — sme zdravo zvedavi a s otvorenou myslou tvorime, implementujeme a
pozerame sa na inovativne rieSenia na trhu nakladnej ZelezniCnej prepravy.
Osobnostny rozvoj a vzdelavanie vSetkych nasich zamestnancov ndam prinasa kreativne
rieSenia, pristupy a pohlady od mali¢kosti az po velké projekty. Posivame hranice a
hladame nové vyzvy, ktoré sa zhmotnuju v realnych produktoch vdaka nasej kreativite.
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e Dovera — je nasSou spolo¢nou moralnou hodnotou, ktorou vyjadrujeme svoj
jednoznacny postoj k spolocnosti Tatravagdnka a.s. a rovnako tiez ku kazdému
jednému kolegovi. Tato hodnota nas spaja a prejavuje sa lojalnostou k spoloc¢nosti.
Doverujeme si navzajom a zaroven sme doveryhodni. Déveru preukazujeme aj svojim
kolegom, Ci uZ je to nadriadeny alebo podriadeny v ramci vertikdlnej organizacnej
Struktury. Rovnako otvorene, transparentne a eticky sa spravame k nasim partnerom,
¢im si budujeme déveryhodnost a reSpekt v obchodnych vztahoch.

e Bezpecnost — je pre nas vSetkych prvorada. Najviac si cenime ludsky Zivot. Nasou
najvyssou prioritou je vytvaranie bezpecného pracovného prostredia. Pri dodrZiavani
bezpecnosti nerobime kompromisy, neovplyvnia ju ani dosahovanie cielov, kvality,
nakladov a terminov spolo¢nosti. Sme si vedomi zodpovednosti za vlastnu bezpecnost.
Zaroven preberame na seba kolektivnu zodpovednost za bezpecnost a zdravie kazdého
jedného z nas.

Dal$ou vyznamnou oblastou podpory zo strany spolo¢nosti je oblast filantropie. Tatravagénka
a.s. sa na mesacnej baze venuje prerozdelovaniu urcitého obnosu finan¢nych prostriedkov na
rozvoj Sportovych, kulturnych podujati, organizacii, projektov v regidne. Podporujeme vsetky
aktivity smerujuce na deti a zdravotne znevyhodnenych obc¢anov, kedy uprednostiiujeme
takto znevyhodnené deti nasich zamestnancov.

Spolocnost Tatravagdénka a.s. dodrziava podmienky v oblasti verejného obstaravania
prostrednictvom verejnych sutazi. Informacie o ¢innosti v oblasti environmentalnej, socidlnej
a zamestnaneckej oblasti, dodrziavani ludskych prav, boji proti korupcii a Uplatkarstvu su
uverejnené na webovej stranke spolo¢nosti https://tatravagonka.sk/vizia-spolocnosti-

tatravagonka/.
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Zamery a ciele na rok 2022

V roku 2021 sa ndam podarilo splnit nas plan a prekonat vyrobu roku 2020. Planované
vysledky sme dosiahli aj napriek pretrvavajucej pandémii COVID 19 a zvySujlcej sa cene
vstupnych surovin ku koncu roku sposobenej nervozitou na trhu.

Namiesto ocakavaného ekonomického oZivenia po pandémii COVID 19, rok 2022 so
sebou priniesol zlozZitu situaciu spdsobenu Rusko-Ukrajinskym konfliktom. Vojna ekonomicky
zasiahla cely svet, najvacsi dopad ma vSak na Eurdpu. Zazivame historicky najvyssi narast cien
vstupnych surovin, komponentov a energii. Ovplyvnilo to takmer vSetky dodavatelské retazce
a za povodné ceny nam dodavatelia nie su schopni doviezt potrebny material. Dostupnost
materidlu sa vseobecne zhorsila, niektoré dodavatelské retazce museli byt dokonca uplne
nahradené. Zabezpecenie dodania komponentov v Case potreby je pre nas v sucasnosti velky
problém. Nepredvidatelnost cenového vyvoja nas dostava do ekonomického ohrozenia.
Vyvijame maximadlne usilie, aby sme minimalizovali dopad rastucich nakladov nielen
vyjedndvanim s doddvatelmi, ale aj zefektiviovanim vyrobného procesu a hladanim uspor
priamych a rezijnych nakladov. No zaroven sme nuteni pristupit aj k jednaniu so zakaznikmi a
prehodnotit dohodnuté zmluvné podmienky, aby sme boli schopni dosiahnut urcitd
rovnovahu a kompenzovat aspon Ciastocne negativne dopady aktualnej situacie.

Aj napriek tymto nepriaznivym okolnostiam planujeme z obchodného hladiska zotrvat
v doterajSom trende a celkovy pocet vyrobenych ndkladnych Zelezni¢nych vagénov oproti roku
2021 este navysit. Dopomoct k dosiahnutiu tohto ciela by malo aj spustenie vyroby v novom
zavode v ramci skupiny- v Tatravagénke TImace spol. s r.o.

V planovanej strukture vyroby v roku 2022 nastali oproti minulym rokom vyraznejsie
zmeny. Jednou z nich je rastuci dopyt po cisternovych vagdénoch na prepravu paliv a ropy.
Vdaka zelenej politike Eurdpskej Unie a jej snahe o zniZovanie spotreby fosilnych paliv sme v
poslednych rokoch zaznamenavali klesajuci zaujem zo strany naSich zakaznikov o tento typ
voziov. Konflikt na Ukrajine vSak sp6sobil obmedzenie dodavok ropy z Ruska, ¢i Bieloruska.
EU hlad4 alternativnych dodavatelov, ale ¢ast dodavok je nutné prepravit zeleznicou. Aktualna
kapacita cisternovych vozfiov v ramci EU nepostauje na pokrytie tak velkého objemu
prepravy.

Pokracujuci trend vidime v raste produkcie vozhov prepravujucich obilninové
produkty. Ukrajina je jednych z najvacsich producentov obilia na svete. Aktudlna blokada ich
kld€ovych namornych pristavov znemoziuje export obilia lodnou dopravou, ¢o bol v
poslednych rokoch preferovany spdsob prepravy polhohospodarskych produktov. EU md
snahu pomoct s prepravou prostrednictvom Zeleznicnej siete. Tento vyrazny ndrast objemu
prepravy, ktory je v miliénoch ton, vsak nie je mozné pokryt existujucim voznovym parkom
jednotlivych prepravcov v Eurdpe.

Rb6zne obmedzenia v preprave tovarov, zavedenie sankcii a zmeny trasy prepravy
produktov zapricinili zvySeny dopyt po lodnej doprave. Vysledkom toho je zvySena potreba
prepravy lodnych kontajnerov, na ktoru je najvhodnejsi nads vozen typu Sggns(s) 80" XL, na
ktory evidujeme narast objemu v objedndvok na najblizSie obdobie. V rasticom trende



TATRAVAGONKA
POPRAD

pokracuje aj produkcia kapsovych vozriov typu T3000 (vozne urcené na prepravu sedlovych

navesov), ktory je vdaka tlaku EU na zniZovanie emisii najvhodnejsim rie¥enim pre nakladnu
prepravu na dlhsie trasy.

Stratégia firmy v oblasti vyvoja ndkladnych vagdénov sa aj nadalej riadi troma
zakladnymi dokumentmi EU, ktoré vychadzaju z environmentalnej politiky EU a z klimatickej
dohody v PariZi (zo dfia 12.12.2015). Ide o dokumenty: "Doprava 2050 - Biela kniha EU",
"Masterplan Schienengiiterverkehr DE" a "White Paper - The intelligent Freight Train IF".

V oblasti vyvoja nakladnych vagénov a podvozkov je nosnym trendom zameranie sa na
minimalizovanie hmotnosti nakladnych vagénov, zniZovanie hlu¢nosti a zvySovanie
univerzalnosti. V oblasti intermodalnych vagoénov ide predovsetkym o vyvoj vagdnov
zamerany na prepravu novych typov kontajnerov a vymenitelnych nadstavieb.

V oblasti ndkladnej Zelezni¢nej prepravy v Eurdpe je dolezita iniciativa TIS "White Paper
- The intelligent Freight Train IF" popisujica cestovni mapu pre budicnost v ndkladnej
Zeleznicnej doprave, ktord je charakterizovand prechodom od inovativnheho nakladného
vagona k inteligentnému nakladnému vlaku. V praxi to znamenda postupné vybavovanie
nakladnych vagénov monitorovacimi systémami pre sledovanie tak pohybu vozna, zasielky ci
tovaru, ako aj parametrov tykajucich sa prevadzkového stavu vagéna. Dalej je potrebné
vagony pripravit pre moznost zabudovania automatického spriahadla (stratégia nazvana ,DAC
Charta“, ktorej cielom je do r. 2030 automatické spdajanie nakladnych vagénov) a postupne
prejst v praxi od pneumatickej ku elektro - pneumatickej brzde ako nutnej podmienke pre
automatické spriahanie vagénov. Trend prechodu na DAC je v porovnani s predoslym obdobim
znatelne citelnejsi, a tak sa postupne vsetky dizajny novych vagénov modifikuju tak, aby bolo
nasledne mozné DAC po jeho schvéleni Eurépe zabudovat. V EU sa zainaju realizovat uz prvé
aktivity pre vyvoj inovativneho meracieho systému, ktory dokaze vytvorit digitdlne dvojca
nakladného vagéna pocas jazdy. Toto digitalne dvojéa pomdze zlepsit manipulaciu s vlakmi a
udrzbu nakladnych vagoénov.

V roku 2021 patrili nasledovné typy nakladnych vagénov a podvozkov medzi nosné
novo vyvinuté produkty (niektoré projekty z pohladu skusok a schvalenia prechadzaju ajdor.
2022):

Tagnpps 103 m3 —vagdn na prevoz obilia s optimalizovanym objemom nadrze,

Zacens 73 m3 —vagodn na prepravu tazkych ropnych produktov,

Tadns 83 m3 —vagdn na prepravu sypkych materialov (piesok, vapno...),

Kgs a Rens - pracovné vagény pre stavebné trate na prepravu volného materialu,
malého mnoZstva sypkého materialu, debien a pod.,

Sggnss 80° XL Metrans - vagén naintermodalnu prepravu kontajnerov a vymenitelnych
nadstavieb s optimalizovanym rozlozenim nakladu a zvy$enou nosnostou,

Y25ALsi-C-K (Aluminium) — odlahéeny podvozok z ramu zo zliatiny hlinika, pre
vylepsSenie LCC nakladov

ainé.

Vagdny su konstruované pre moznost zabudovania automatického spriahadla a z
pohladu dizajnu sleduju hore popisané trendy.
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VYSLEDKY HOSPODARENIA SPOLOCNOSTI K 31.12.2021

Suavaha v skratenej struktire podla IFRS (v tis. EUR)

AKTIVA k 31.12.2021 k 31.12.2020
Nehmotny majetok 10 441 7183
Pozemky, budowy a zariadenia 122 609 115 395
Investicie do nehnutelnosti 1171 1171
Financny majetok 90 410 46 901
Neobezny majetok celkom 224 631 170 651
Zasoby 31 837 24 225
Obchodné a iné pohladavky 96 022 96 809
Dariové pohladawky 5 091 4 388
Peniaze a penazné ekvivalenty 32 067 31 945
Obezny majetok celkom 165 016 157 367
MAJETOK CELKOM 389 647 328 018
PASivVA k 31.12.2021 k 31.12.2020
Upisané vastné imania 86 358 86 358
Fondy 16 334 13 398
Nerozdeleny zisk 70 037 62 806
Vlastné imanie celkom 172 729 162 562
DIhodobé finan&né zavazky 67 039 44 105
Ostatné dlhodobé zavazky 457 295
Odlozeny darnowy zavazok 1101 7125
Dlhodobé rezervy 7 882 7 559
Dlhodobé zaviazky celkom 76 479 59 084
Obchodné a iné zavazky 86 988 68 572
Danové zavazky 1439 3 878
Kratkodobé finanéné zavazky 52 013 33 922
Kratkodobé zavazky celkom 140 439 106 372
Zavazky celkom 216 918 165 456
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 389 647 328 018
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Vykaz ziskov a strat v skratenej struktire podla IFRS (v tis. EUR)

k 31.12.2021 k 31.12.2020

Trzby z hlawnej Cinnosti 443 193 413 009

Trzby za predaj tovaru 42 763 27 398

Trzby za predaj viastnych vyrobkov a sluzieb 400 430 385 611

Aktivacia 726 558

Zmena stavu hotovych vyrobkov a viastnej vyroby 11 920 5971

Naklady wynalozené na hlamu ¢innost 415 441 378 731

Ostatné prevadzkové wnosy 5211 3817

Ostatné prevadzkowveé naklady 31510 8 442

Uroky -1137 -960

Ostatné finan€né naklady netto 1758 1651

Ostatné finanéné wnosy netto 34 056 2 816

Zisk pred zdanenim 45 262 36 387
Darové naklady 1095 7018

Zisk za obdobie z pokracujucej ¢innosti 44 167 29 369
Zisk za obdobie z ukonéenych éinnosti 0 0
ZISK PO ZDANENI ZA UCTOVNE OBDOBIE 44 167 29 369
Ostatné zlozky komplexného wsledku spolu 0 0
KOMPLEXNY VYSLEDOK ZA UCTOVNE OBDOBIE CELKOM 44 167 29 369

Cash flow (v tis. EUR)

k 31.12.2021 k 31.12.2020

Zisk pred zdanenim 45 262 36 388
Polozky upravujuce zisk pred zdanenim na periazné toky z prevadzkovej ¢innosti: 8972 3992
Prevadzkovy zisk pred zmenami pracovného kapitalu 54 234 40 380
Zmeny v aktivach a zavdzkoch: -24 315 -8 983
Prevadzkové penazné toky netto 29 919 31397
Prijaté uroky 329 156
Platené uroky -1465 -1116
Zaplatend dar z prijmov -9 659 -5914
Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti, netto 19124 24 523
Vydawky na nadobudnutie dcérskych a pridruzenych podnikov -59 113 -2 439
Vydawky na nakup dlhodobého hmotného majetku -16 282 -11 545
Vydawky na nakup dlhodobého nehmotného majetku -4718 0
Prijmy z predaja dlhodobého majetku 904 458
Prijmy z predaja podielov dcérskych spolo¢nosti 50 240 0
Vydawky na p6zicky poskytnuté uctownou jednotkou dcérskym a
pridruzenym podnikom 0 -2 857
Prijmy zo splatenia p6Ziciek 110 0
Penazné toky z investi¢nej ¢innosti, netto -28 858 -16 383
Prijmy zo zmien uverov a dlhodobych zavazkov 45 000 6 436
Vydawky na splacanie tverov (-) -2 643 0
Vydawky na wplatené dividenty a iné podiely na zisku -32 500 -8 000
Penazné toky z financnej €innosti, netto 9 857 -1 564
Cisté zvySenie alebo &isté znizenie peii. prostriedkov a peii. ekvivalentov 122 6 575
Peniaze a penazné ekvivalenty na zaciatku obdobia 31945 25 370
Kurzové rozdiely k peniazom a pennaznym ekvivalentom 0 0
PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY NA KONCI OBDOBIA 32 067 31 945
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